Des del punt de vista literari, la part més bella (i menys original!) d'aquest text és aquella en la que s'amenaça als infractors dels canons establerts amb les mateixes penes que el Salm 82 atribueix als enemics d'Israel: *et super penas quas assidue Sancta Dei Ecclesia in psalmo transgressoribus canit*. Els versicles 14-19 del Salm 82, que Miró introduí en la part quarta de l'acta, diuen així:

- 14 *Deus meus, pone illos ut rotam,
Et sicut stipulam ante faciem venti.*
15 *Sicut ignis qui comburit silvam,
Et sicut flamma comburens montes;*
16 *Ita persequeris illos in tempestate tua,
Et in ira tua turbabis eos.*
17 *Imple facies eorum ignominia,
Et quaerent nomen tuum, Domine.*
18 *Erubescant, et contrubentur in saeculum saeculi,
Et confundantur, et pereant.*
19 *Et cognoscant quia momen tibi Dominus.*

Probablement el comte-bisbe va inserir de memòria aquests versicles en l'acta; això i la necessitat d'adaptar el text a les necessitats del seu discurs, deuen explicar les variants que hi trobem. Transcribim a continuació els versicles de l'acta amb les variants introduïdes per Miró:

- Eis... involuantur etiam in penis ut rota,
Et transeant sicut stipula ante faciem venti.*
15 *Sicut ignis qui comburit silvam,*

*Et sicut flamma comburit montes,
 16 Ita persequatur illos Omnipotens Deus in tempestate sua
 Et in ira sua exturbet eos.
 17 Impleat facies eorum ignominia,
 Et querant nomen Omnipotentis Dei.
 18 Erubescant, et conturbentur in saeculum saeculi,
 Et confundantur, et pereant.
 19 Et cognoscant quia nomen illi Dominus.³⁵*

En els escrits del comte bisbe no falten tampoc les imitacions dels clàssics llatins. Regust clàssic té, per exemple, aquell paràgraf en que Miró Bonfill explica la mort del seu germà, el comte Sunifred, que deixà l'obra de construcció de Cuixà inacabada: *abbate quoque monachisque cum adminiculo eidem principi assidue incepto iam opus desudantibus, fatali casu ab hac vita idem princeps subtractus, percepturus dignum operis sui fructum migravit ad Christum*. Observem de prop la construcció d'aquest paràgraf que sembla recordar construccions similars d'autors llatins com Titus Livi: primer hi ha un participi absolut que expressa concomitàncies amb algun fet (és el *desudantibus*); després, l'expressió *fatali casu* de sabor clàssic; a continuació, l'oració principal o idea central que es vol comunicar (*ab hac vita subtractus... migravit ad Christum*); i finalment el *dignus* que, juntament amb un participi de futur, fa referència a la glòria del difunt. Tanmateix, regust clàssic no vol dir necessàriament perfecció clàssica.